



COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DETERMINAZIONE DEL 09-07-2021 DELL'AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3

DETERMINAZIONE N. 489 DEL 09-07-2021 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILISTICA VIALE VILLORESI. APPROVAZIONE RICALCOLO COMPETENZE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA AL COLLAUDO, CONTABILITA' E LIQUIDAZIONE, AGGIORNAMENTO ELABORATI E MANUALE D'USO, COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE. CIG ZE528BD6D5.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3

Premesso che:

- con deliberazione n. 79/C.C. del 20.12.2018 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021, aggiornato con deliberazione n. 19/C.C. del 29.04.2019, che comprendeva i lavori di riqualificazione di viale Villoresi per un importo di € 400.000,00 finanziato con avanzo di amministrazione;
- con determinazione n. 404/R.G. del 12.06.2019 sono stati approvati gli atti tecnici ed è stata indetta la gara, tramite procedura telematica su piattaforma regionale Sintel, per l'affidamento dell'incarico del servizio di progettazione, direzione lavori e assistenza al collaudo, contabilità a corpo e liquidazione, aggiornamento elaborati e manuali d'uso, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione;
- l'importo per tutte le prestazioni oggetto dell'incarico è stato stimato sull'importo dei lavori a base d'asta di € 290.000,00, per un compenso netto di € 20.959,98 oltre alle spese ed oneri accessori definiti nel 25% del compenso, escluse le fiscalità di legge (IVA e contributi/oneri previdenziali);
- con determinazione n. 600/R.G. del 26 settembre 2019 l'incarico professionale di cui sopra è stato affidato all'Arch. Carmine Panzitta, con studio in Cusago (MI) – Via Europa 80, che ha offerto un ribasso del 58,64%, per un importo complessivo di € 13.749,11 così determinato:

- Importo compenso soggetto a ribasso	€	20.959,98
- Ribasso del 58,64%	€	12.290,93
Differenza	€	8.669,05
- Spese e oneri accessori (25% di 8.669,05)	€	2.167,26
IMPORTO COMPENSI NETTI	€	10.836,31
- Contributo 4%	€	433,45

IMPONIBILE IVA	€	11.269,76
- IVA 22%	€	2.479,35
TOTALE LAVORI	€	13.749,11

- in data 10 dicembre 2019, con prot. 37082, il professionista incaricato ha depositato gli elaborati relativi al progetto definitivo-esecutivo, redatto sulla base delle indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale;
- con deliberazione n. 176 del 12.12.2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto individuando l'Arch. Ambrogio Cozzi quale Responsabile Unico del Procedimento;
- con determinazione n. 861/R.G. del 17.12.2019 sono stati approvati gli atti di gara e indetta la gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con ricorso alla Centrale Unica di Committenza;
- con determinazione n. 12/CUC del 16.04.2020 e successiva determinazione n. 271/R.G. del 05.05.2020 i lavori sono stati affidati alla ditta Giusto Amilcare S.r.l. di Marnate (VA) per un importo di € 229.178,72, al netto del ribasso d'asta del 19,499%, oltre a € 11.954,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 241.133,35 oltre all'iva;
- in data 06.07.2020 avveniva la Consegna dei lavori all'impresa Giusto Amilcare, conclusi in data 07.04.2021, come da Certificato di ultimazione lavori sottoscritto dalle parti;
- in data 19.01.2021, prot. n. 1877, l'Arch. Panzitta presentava la variante in corso d'opera, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 21.01.2021 composta da:
 - Relazione perizia suppletiva di variante;
 - Quadro tecnico economico di variante
 - Computo metrico estimativo di variante
 - Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi
 - Relazione iva
 - Elaborato grafico
- nel corso dell'esecuzione dei lavori ed a completamento dell'opera stessa è stato inoltre chiesto al progettista esterno l'assistenza al R.U.P. per la predisposizione degli elaborati grafici e relative relazioni per la realizzazione dell'arredo urbano e delle opere a verde, approvati con determinazioni n. 115, 117 e 118 del 22.02.2021;

Tutto ciò premesso:

Ritenuto necessario, per i motivi sopra citati, procedere all'approvazione del ricalcolo delle competenze spettanti all'Arch. Carmine Panzitta, stabilendo forfettariamente il maggior compenso dovuto per i maggiori lavori richiesti in € 1.700,00 oltre oneri fiscali e previdenziali;

Visto il seguente prospetto che riporta il ricalcolo delle competenze effettuato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e del D.Lgs. 50/2016:

Prestazioni affidate	Compenso originario	Ricalcolo	Differenza
----------------------	---------------------	-----------	------------

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

Compenso netto posto a base di gara	20.959,98	20.959,98	
Ribasso offerto 58,64%	-12.290,93	-12.290,93	
Compenso al netto ribasso	8.669,05	8.669,05	
Spese e oneri accessori 25%	2.167,26	2.167,26	
Somma	10.836,31	10.836,31	
Assistenza al R.U.P. per la redazione della perizia di variante in corso d'opera e per elaborati grafici e relazioni per arredo urbano e opere a verde		1.700,00	1.700,00
Totale competenze	10.836,31	12.536,31	1.700,00
CNPAIA 4%	433,45	501,45	68,00
Somma - Imponibile IVA	11.269,76	13.037,76	1.768,00
Iva 22%	2.479,35	2.868,31	388,96
Importo totale - iva compresa	13.749,11	15.906,07	2.156,96

Rilevato che la maggior spesa relativa al ricalcolo delle competenze è pari a € 2.156,96, comprensiva di oneri e IVA, e trova copertura nel quadro economico di cui alla deliberazione n. 10/G.C. del 21.01.2021 alle voci “Spese tecniche – Incarico Professionale e Ricalcolo”, con imputazione al cap. 10763 del bilancio corrente, finanziato dal Fondo Pluriennale Vincolato proveniente dall'avanzo applicato nell'anno 2019;

Vista la deliberazione consiliare n.19 del 23.03.2021 di approvazione del DUP per il triennio 2021-2023;

Vista la deliberazione n. 53/G.C. del 01.04.2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione finanziario per il triennio 2021/2023;

Vista la deliberazione n. 82/G.C. del 20/02/2020 di approvazione del Piano della Performance 2020;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 22.04.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica – Servizi Tecnici 3;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l'art. 28 del Regolamento di contabilità e l'art. 31 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area Tecnica – Servizi Tecnici 3, come da nomina sopra riportata;

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20, 21, 23 e seguenti del D. Lgs. n. 82/2005

DETERMINA

1. di approvare il ricalcolo delle competenze per la progettazione, direzione lavori e assistenza al collaudo, contabilità a corpo e liquidazione, aggiornamento elaborati e manuale d'uso, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i lavori di riqualificazione di viale Villorosi, da riconoscere all'Arch. Carmine Panzitta, con studio in Cusago (MI), giusta determinazione n. 600/R.G. del 26.09.2019 di aggiudicazione definitiva e contestuale affidamento dell'incarico professionale, per un importo complessivo di € 12.536,31 oltre a € 501,45 per contributo 4% e € 2.868,31 per IVA, per complessivi € 15.906,07, con una maggiore spesa di € 2.156,96 rispetto all'incarico originario, come meglio precisato in premessa;
2. di dare atto che la maggior spesa di € 2.156,96 trova copertura finanziaria nel quadro economico di cui alla delibera n. 10/G.C. del 21.01.2021 alle voci "Spese tecniche – Incarico Professionale e Ricalcolo", con imputazione al cap. 10763 del bilancio corrente, finanziato dal Fondo Pluriennale Vincolato proveniente dall'avanzo applicato nell'esercizio 2019, e sarà esigibile nell'anno 2021;
3. di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di trasparenza e anticorruzione;
4. di evidenziare che la liquidazione della spesa avverrà in conformità all'art. 184 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 nel rispetto dei tempi indicati nel disciplinare di incarico sottoscritto dai professionisti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA-SERVIZI TECNICI 3
AMBROGIO COZZI
